润佳华晟（北京）投资基金管理有限公司由吴晓斌以货币出资 2,000 万元和

刘勇以货币出资 3,000 万元共同出资设立，注册资本 5,000 万元，住所：北京市

西城区阜外大街 22 号 1 幢 901，法定代表人为吴晓斌，经营范围：非证券业务

的投资、投资管理、咨询。（不得从事下列业务：1、发放贷款；2、公开交易证

券类投资或金融衍生品交易会；3、以公开方式募集资金；4、对除被投资企业以

外的企业提供担保。）

6．王世忱先生

王世忱持有公司股份 4,467,780 股，占发行前公司股本总额的 6.3825%，是

公司第六大股东。王世忱，中国国籍，无永久境外居留权，工程师，非国家公务

员，身份证号码为 21060319630609，住址为沈阳市沈河区青年大街 215 号，

未在本公司任职。王世忱现任沈阳蓬辉实业有限公司董事长。

7．陈柏超先生

陈柏超持有公司股份 3,925,530 股，占发行前公司股本总额的 5.6079%，是

公司第七大股东。陈柏超现任公司董事，中国国籍，无永久境外居留权，身份证

号码为 42010619600313，住址为武汉市武昌区高家湾新一村。其简历详见

本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员与核心技术人员”之“一、

（一）董事会成员”。

（二）实际控制人

辽宁欣泰持有公司股份占发行前公司股本总额的 32.5778%，为发行人的控

股股东，温德乙持有辽宁欣泰 77.35%的股份，是辽宁欣泰的控股股东，故温德

乙为本公司的实际控制人。温德乙简介见本招股说明书“第二节 概览”之“二、

控股股东和实际控制人简介”之“（二）实际控制人简介”。

刘桂文是温德乙的配偶，持有公司股份 9,103,500 股，占发行前公司股本总

额的 13.0050%。

欣泰电气首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书（申报稿）

73

综上所述，温德乙为本公司的实际控制人，与刘桂文合计持有公司 45.5828%

的股份。本公司近两年的实际控制人未发生变更。

（三）控股股东和实际控制人控股或参股的其他企业

截至本招股说明书签署日，除控股本公司外，辽宁欣泰和实际控制人温德乙

没有直接或间接控股、参股其他企业。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否

存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接和间接持有公司

的股份不存在被质押、冻结或其他有争议的情况。

五、发行人有关股本的情况

（一）本次拟发行的股份及发行前后股本结构

本次拟发行不超过 2,335 万股社会公众股，发行前后公司的股本结构如下：

单位：股
本次发行前 本次发行后

股东名称或姓名
持股数量 比例 持股数量 比例

辽宁欣泰股份有限公司 22,804,510 32.5778% 22,804,510 24.4290%
刘桂文 9,103,500 13.0050% 9,103,500 9.7520%
辽宁曙光实业有限公司 7,000,000 10.0000% 7,000,000 7.4987%
世欣荣和投资管理股份有限

公司
5,000,000 7.1429% 5,000,000 5.3562%

北京润佳华商投资基金（有限

合伙）
5,000,000 7.1429% 5,000,000 5.3562%

王世忱 4,467,780 6.3825% 4,467,780 4.7861%
陈柏超 3,925,530 5.6079% 3,925,530 4.2052%
沈阳新松机器人自动化股份

有限公司
3,000,000 4.2857% 3,000,000 3.2137%

青岛安芙兰高新股权投资基

金企业（有限合伙）
3,000,000 4.2857% 3,000,000 3.2137%

蔡虹 1,757,070 2.5101% 1,757,070 1.8822%
国泰土地整理集团有限公司 1,000,000 1.4286% 1,000,000 1.0712%
张家港以诺股权投资企业（有 1,000,000 1.4286% 1,000,000 1.0712%

招股说明书（申报稿）   第五节  公司基本情况

 74

本次发行前 本次发行后
股东名称或姓名

持股数量 比例 持股数量 比例
限合伙）

范永喜 987,140 1.4102% 987,140 1.0575%
王建华 908,110 1.2973% 908,110 0.9728%
孙文东 552,790 0.7897% 552,790 0.5922%
刘明胜 493,570 0.7051% 493,570 0.5287%

社会公众股 - - 23,350,000 25.0134%

合计 70,000,000 100.00% 93,350,000 100.00%

截至招股说明书签署日，公司所有股东均不存在需要按照《境内证券市场转

持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》财企[2009]94 号的规定向全国社

会保障基金转持国有股的情形。

（二）本次发行前前十名股东
单位：股

序号 股东名称或姓名 持股数量 持股比例

1 辽宁欣泰股份有限公司 22,804,510 32.5778%

2 刘桂文 9,103,500 13.0050%

3 辽宁曙光实业有限公司 7,000,000 10.0000%

4 世欣荣和投资管理股份有限公司 5,000,000 7.1429%

5 北京润佳华商投资基金（有限合伙） 5,000,000 7.1429%

6 王世忱 4,467,780 6.3825%

7 陈柏超 3,925,530 5.6079%

8 沈阳新松机器人自动化股份有限公司 3,000,000 4.2857%

9 青岛安芙兰高新股权投资基金企业（有限合伙） 3,000,000 4.2857%

10 蔡虹 1,757,070 2.5101%

合计 65,058,390 92.9405%

（三）本次发行前前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本公司有八名自然人股东，在公司的任职情况如下：

单位：股

序号 股东姓名 职务 持股数量 持股比例

1 刘桂文 无 9,103,500 13.0050%

2 王世忱 无 4,467,780 6.3825%

3 陈柏超 董事 3,925,530 5.6079%

4 蔡虹 董事、总工程师 1,757,070 2.5101%

欣泰电气首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书（申报稿）

75

序号 股东姓名 职务 持股数量 持股比例

5 范永喜 监事会主席 987,140 1.4102%

6 王建华 董事、副总经理 908,110 1.2973%

7 孙文东 董事、总经理 552,790 0.7897%

8 刘明胜 总会计师 493,570 0.7051%

（四）最近一年发行人新增股东情况

最近一年，公司新增股东情况如下：

1．辽宁曙光实业有限公司于 2011 年 5 月从控股股东辽宁欣泰受让 7,000,000

股股份，受让价格为 11.786 元/股，转让价格为转让双方协商确定，受让股份占

发行前公司股本总额的 10.00%。辽宁曙光集团有限责任公司为辽宁曙光实业有

限公司的控股股东，辽宁曙光集团有限责任公司现有 28 名股东，其中李进巅、

李海阳父子共持有约 77%的股权，故辽宁曙光实业有限公司的实际控制人为李进

巅、李海阳父子。

2．北京润佳华商投资基金（有限合伙）

北京润佳华商投资基金（有限合伙）于 2011 年 9 月从股东王世忱受让

5,000,000 股股份，受让价格为 12.18 元/股，受让股份占发行前公司股本总额的

7.1429%。北京润佳华商投资基金（有限合伙）执行事务合伙人为润佳华晟（北

京）投资基金管理有限公司，润佳华晟（北京）投资基金管理有限公司由吴晓斌

以货币出资 2,000 万元和刘勇以货币出资 3,000 万元共同出资设立，注册资本

5,000 万元，法定代表人为吴晓斌。

3．沈阳新松机器人自动化股份有限公司

沈阳新松机器人自动化股份有限公司于 2011 年 8 月从股东王世忱受让

3,000,000 股股份，受让价格为 12.18 元/股，受让股份占发行前公司股本总额的

[…]

资产收购备考利润表的成本=本公司当年的报表列示的营业成本＋被收购资

产当年生产的产品销售结转的成本－关联交易金额。

资产收购备考利润表的营业税金及附加=本公司当年的报表列示的营业税金

及附加＋被收购资产原属公司当年的报表列示的营业税金及附加×被收购资产

当年生产的产品销售实现的收入÷被收购资产原属公司主营业务收入。

资产收购备考利润表的各项期间费用=本公司当年的报表列示的各项期间费

用＋被收购资产原属公司当年的报表列示的各项期间费用×被收购资产当年生

产的产品销售实现的收入÷被收购资产原属公司主营业务收入。

营业税金及附加和各项期间费用无法在被收购资产和非收购资产之间准确

分摊，本公司采用按被收购资产当年生产的产品销售实现的收入占被收购资产原

属公司主营业务收入的比重为基础进行分摊的估计方法。

由于其他业务利润、营业外收支和资产减值损失等被收购资产原属公司利润

表项目与被收购资产所实现的利润无直接关系，故在编制资产收购备考利润表时

未予考虑。

（二）备考利润表及其编制过程

1．资产重组备考利润表

单位：元
项目 2010 年度 2009 年度

一、营业总收入 378,900,928.47 347,162,754.37

减：营业成本 279,021,281.29 243,746,796.32

营业税金及附加 1,252,064.85 2,198,466.88

销售费用 16,819,793.56 17,519,846.42

管理费用 26,706,210.82 32,337,236.57

财务费用 5,483,425.05 6,504,600.32

资产减值损失 2,007,812.36 1,869,765.71

加：公允价值变动收益 - -

投资收益 - -

其中：对联营企业和合营企业的收益 - -

二、营业利润 47,610,340.54 42,986,042.15

加：营业外收入 22,935,630.99 8,485,388.28

减：营业外支出 165,925.47 -

欣泰电气首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书（申报稿）

261

项目 2010 年度 2009 年度

其中：非流动资产处置损失 - -

三、利润总额 70,380,046.06 51,471,430.43

减：所得税费用 8,527,952.48 6,148,004.17

四、净利润 61,852,093.58 45,323,426.26

2．备考利润表编制过程如下表：

（1）2009 年备考利润表编制过程：

单位：元

项目
申报利润表

（1）

收购前
66kV 及以上油变业务

（2）

关联交易
抵销金额
（3）

备考利润表
（4）=（1）+（2）

-（3）

一、营业总收入 294,581,654.73 83,129,479.49 30,548,379.85 347,162,754.37

减：营业成本 215,401,124.84 58,894,051.33 30,548,379.85 243,746,796.32

营业税金及附加 1,599,235.00 599,231.88  2,198,466.88

销售费用 12,380,046.70 5,139,799.72  17,519,846.42

管理费用 19,972,583.18 12,364,653.39  32,337,236.57

财务费用 3,665,832.97 2,838,767.35  6,504,600.32

资产减值损失 1,869,765.71   1,869,765.71

二、营业利润 39,693,066.33 3,292,975.82  42,986,042.15

加：营业外收入 8,485,388.28   8,485,388.28

减：营业外支出 -   -
其中：非流动资产

处置损失
-   -

三、利润总额 48,178,454.61 3,292,975.82  51,471,430.43

减：所得税费用 6,148,004.17   6,148,004.17

四、净利润 42,030,450.44 3,292,975.82  45,323,426.26

（2）2010 年备考利润表编制过程：

单位：元

项目
申报利润表

（1）

收购前
66kV 及以上油变业务

（2）

关联交易
抵销金额
（3）

备考利润表
（4）=（1）+（2）

-（3）

一、营业总收入 354,093,713.95 28,215,189.11 3,407,974.59 378,900,928.47

减：营业成本 263,600,761.19 18,828,494.69 3,407,974.59 279,021,281.29

营业税金及附加 1,135,931.41 116,133.44  1,252,064.85

销售费用 15,491,522.74 1,328,270.82  16,819,793.56

管理费用 23,635,770.59 3,070,440.23  26,706,210.82

财务费用 3,432,564.80 2,050,860.25  5,483,425.05

招股说明书（申报稿）   第十节  财务会计信息与管理层分析

 262

项目
申报利润表

（1）

收购前
66kV 及以上油变业务

（2）

关联交易
抵销金额
（3）

备考利润表
（4）=（1）+（2）

-（3）

资产减值损失 2,007,812.36   2,007,812.36

二、营业利润 44,789,350.86 2,820,989.68  47,610,340.54

加：营业外收入 22,935,630.99   22,935,630.99

减：营业外支出 165,925.47   165,925.47
其中：非流动资产

处置损失

三、利润总额 67,559,056.38 2,820,989.68  70,380,046.06

减：所得税费用 8,527,952.48   8,527,952.48

四、净利润 59,031,103.90 2,820,989.68  61,852,093.58

（3）备考利润表关联交易抵销金额与关联交易披露金额差异说明

单位：万元
项目 备考利润表关联交易抵销金额 关联交易中披露金额 差异金额

2009 年度 3,054.84 3,590.27 535.43

2010 年度 340.80 1,596.02 1,255.22

形成该项差异的原因：公司编制的资产收购备考利润表是基于收购部分经营

性资产而编制的备考利润表，因此公司销售给辽宁欣泰的铁心、电磁线等中间产

品如果领用后未用于该被收购资产所涉及的业务或直接对外销售，则该部分中间

产品在公司实现的收入与在辽宁欣泰形成的成本不属于备考利润表合并范围，编

制备考利润表时未予抵消。具体情况如下：

2009 年辽宁欣泰年末存货余额中 535.43 万元铁心、电磁线等中间产品，由

于尚未领用，故未进行抵消。

2010 年辽宁欣泰将 1,255.22 万元铁心、电磁线等中间产品直接对外销售，

未予抵消。

十三、财务状况分析

（一）资产状况分析

1．资产总额及变化趋势

报告期内各期末，公司资产总额变化趋势如下图所示：

欣泰电气首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书（申报稿）

263

单位：万元

报告期内公司业务整合后发展较快，资产规模迅速扩张。2009 年末至 2011

年末，公司资产总额分别为 32,243.98 万元、48,800.15 万元和 64,738.80 万元，

2010 年末和 2011 年末，资产总额较上年末增幅分别为 51.35%和 33.26%，主要

是由于货币资金、应收账款、存货及固定资产增长所致。

2．资产结构及变化情况分析